

Sprawozdanie z wykonania planu działalności

Głównego Inspektoratu Sanitarnego¹⁾

za rok 2020

dla działu/działów administracji rządowej:

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2020

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części A planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Upowszechnienie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży, uwzględniającego aktywność fizyczną i zasady prawidłowego żywienia	<p>Odsetek szkół (podstawowe, ponadpodstawowe) biorących udział w programach edukacyjnych</p> <p>Liczba placówek oświatowo – wychowawczych realizujących programy</p> <p>Liczba placówek oświatowo – wychowawczych uczestniczących w konkursach</p>	<p>35%</p> <p>10 000</p> <p>1000</p>	<p>23%</p> <p>4700</p> <p>Brak</p> <p>Powyższe dane liczbowe dotyczą programów „Bieg po zdrowie” oraz „ARS, czyli jak dbać o miłość”. Dodatkowe informacje w części D sprawozdania.</p>	<p>1. Realizacja programów edukacyjnych „Trzymaj formę!” „Bieg po zdrowie” oraz „ARS, czyli jak dbać o miłość?”</p> <p>2. Organizacja konkursu z wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj formę! oraz „Szkoła wolna od używek”</p> <p>3. Upowszechnianie materiałów edukacyjnych dotyczących zbilansowanej diety i aktywności fizycznej adresowanych do uczniów</p>	<p>1. Zrealizowano IV edycję programu antytytoniowej edukacji zdrowotnej „Bieg po zdrowie” (rok szkolny 2019/2020). Przystąpiło do niej 22% szkół podstawowych, a odsetek klas IV biorących udział wyniósł 24%. Edycja ta objęła swoim zasięgiem 44 216 uczniów klas IV, co stanowi 21% wszystkich uczniów klas IV w kraju. Rozpoczęto realizację V edycji programu (rok szkolny 2020/2021), która została objęta honorowym patronatem Ministra Zdrowia, Ministra Edukacji Narodowej oraz Rzecznika Praw Dziecka. Zrealizowano VII edycję programu profilaktyki uzależnień „ARS, czyli jak dbać o miłość?”. Do realizacji przystąpiło łącznie 1545 szkół ponadpodstawowych (24%), działaniami programowymi w VII edycji objęto ogółem 115 165 uczniów. Rozpoczęto realizację VIII edycji</p>

						<p>programu (rok szkolny 2020/2021).</p> <p>2. Materiały edukacyjne programów „Bieg po zdrowie” oraz „ARS, czyli jak dbać o miłość?” udostępniono do pobrania na stronie internetowej Głównego Inspektoratu Sanitarnego. Materiały edukacyjne Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!” są dostępne do pobrania na stronie internetowej programu.</p>
2	Efektywna eliminacja wytwarzania lub obrotu środków zastępczych na terenie Polski	<p>Średnia arytmetyczna sumy ilorazów liczby zgłoszonych zatruc w 2020 r. (a) i liczby zatruc z roku poprzedniego (x) oraz liczby zgłoszonych zgonów w 2020 r. (b) i liczby zgonów z roku poprzedniego (y) wyrażona w procentach</p> $W = \left(\frac{\frac{a}{x} + \frac{b}{y}}{2} \right) * 100\%$	<p>80% *</p> <p>*Zastosowany miernik powinien dążyć do 0.</p>	19%	Nadzór sanitarny, w tym działalność kontrolno- inspekcyjna, administracyjno-prawna, informacyjno-edukacyjna	<p>1. Opracowanie Raportu Głównego Inspektora Sanitarnego dotyczącego zatruc środkiem zastępczym lub nową substancją psychoaktywną w Polsce.</p> <p>2. Realizacja nadzoru nad nowymi substancjami psychoaktywnymi w ramach kontroli spełniania obowiązków wynikających z przepisów ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej i ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, a także realizacja zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych.</p> <p>3. Opracowanie projektu oraz nowelizacja rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie wykazu substancji psychotropowych, środków odurzających oraz nowych substancji psychoaktywnych</p> <p>4. Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie podejrzeń zatruc i zatruc środkami</p>

						zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi. 5. Wydawanie ostrzeżeń publicznych
3	Sprawowanie efektywnego nadzoru nad realizacją „Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu”	Odsetek liczby zbadanych próbek w stosunku do zaplanowanych w planie	90%	>90%	1. Współpraca z instytutami naukowo-badawczymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS w celu ustalenia propozycji kierunków badań 2. Weryfikacja i konsultacje materiałów przesłanych przez ww. jednostki 3. Zestawienie przesłanych propozycji w Plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla Państwowej Inspekcji Sanitarnej 4. Zlecenie wykonania badań w kierunkach wymaganych/ zalecanych prawem krajowym i UE	1. We współpracy z Instytutami naukowo-badawczymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS ustalono kierunki badań. 2-3. Zweryfikowane materiały przesłane przez ww. jednostki i zestawiono w Plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS. 4. Zlecono wykonanie badań w kierunkach wymaganych/ zalecanych prawem krajowym i UE
4	Zapewnienie dostępności informacji o występowaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi	Liczba opublikowanych raportów (meldunków epidemiologicznych) z danymi dotyczącymi zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia w Polsce	73	73	Określenie zakresu, sposobu i terminów gromadzenia danych epidemiologicznych w roku 2020	Opublikowano: 1) 24 meldunki o chorobach zakaźnych 2) 48 meldunków o grypie 3) 1 biuletyn roczny

- 1) Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki – nazwę jednostki.
- 2) Należy wypełnić tylko w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez ministra, podając nazwy wszystkich działów administracji rządowej przez niego kierowanych.
- 3) Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.
- 4) Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie.
- 5) W przypadku gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

CZĘŚĆ C: Realizacja innych celów w roku 2020

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części C planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		nazwa	planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Przyspieszenie procesu sporządzenia strategicznych dokumentów planistycznych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko	Udział stanowisk zajętych przed upływem określonego prawem terminu w stosunku do ogólnej liczby wniosków składanych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, które wpłynęły w danym roku sprawozdawczym	90%	96%	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego	1. Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 2. Zajmowanie stanowisk w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko
2	Zapewnienie dostępu do bieżącej informacji o jakości wody w kąpieliskach poprzez internetowy Serwis kąpieliskowy w sezonie kąpielowym	Wartość logiczna (Tak/Nie) – codzienna weryfikacja funkcjonowania internetowego Serwisu kąpieliskowego w czasie trwania sezonu kąpielowego	Tak	Tak	1. Aktualizacja wykazu kąpielisk. 2. Weryfikacja harmonogramów pobierania próbek wody z kąpielisk. 3. Zapewnienie obsługi internetowego Serwisu kąpieliskowego oraz monitorowanie poprawności jego działania. 4. Monitorowanie obowiązku wprowadzania przez stacje sanitarno-epidemiologiczne danych w zakresie bieżących ocen jakości wody w kąpieliskach i weryfikacja ich poprawności.	1. Przygotowanie wykazu kąpielisk na podstawie uchwał rad gmin określających wykaz kąpielisk na terenie danej gminy. 2. Wprowadzenie aktualnego wykazu kąpielisk do internetowego serwisu kąpieliskowego. 3. Codzienne sprawdzanie poprawności działania internetowego Serwisu kąpieliskowego w czasie trwania sezonu kąpielowego. 4. Weryfikacja wszystkich danych w systemie, w tym danych wprowadzonych przez stacje sanitarno-epidemiologiczne przed otwarciem sezonu kąpielowego oraz w jego trakcie. 5. Podejmowanie

						współpracy z organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej celem uaktualnienia bieżących informacji dotyczących wody w kąpieliskach. 6. Weryfikacja harmonogramów pobierania próbek wody z kąpielisk w zakresie częstotliwości pobierania próbek wody.
3	Współuczestniczenie w sporządzaniu przez Komisję Europejską raportu o jakości wody w kąpieliskach w aspekcie bezpieczeństwa wody w kąpieliskach	Wartość logiczna (Tak/Nie) – przekazanie KE informacji o jakości wody w kąpieliskach w Polsce umożliwiające opracowanie Sprawozdania o jakości wody w kąpieliskach w UE	Tak	Tak	<ol style="list-style-type: none"> 1. Utworzenie formularzy sprawozdawczych oraz wytycznych do ich wypełniania. 2. Współpraca z terenowymi organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej w celu pozyskania informacji i ich weryfikacja. 3. Przygotowanie i przekazanie do KE informacji o jakości wody w kąpieliskach w Polsce. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Uczestniczenie w spotkaniach organizowanych przez Europejską Agencję Środowiska dotyczących nowego sposobu raportowania danych o kąpieliskach oraz w spotkaniu roboczym z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie. 2. Opracowanie „Wytycznych do raportowania Komisji Europejskiej danych w zakresie jakości wody w kąpieliskach zgodnie z dyrektywą 2006/7/WE, na podstawie wytycznych Europejskiej Agencji Środowiska”. 3. Przygotowanie wykazu kąpielisk zgodnie z nowym modelem sprawozdawczym. 4. Wyliczenie klasyfikacji dla wszystkich kąpielisk po sezonie kąpielowym w 2020 r. i przyporządkowanie do odpowiedniej klasy kąpieliska. 5. Opracowanie, na podstawie danych raportowanych do serwisu kąpieliskowego w sezonie kąpielowym 2020 r., krajowego sprawozdania z jakości wody w kąpieliskach po sezonie kąpielowym w nowym modelu sprawozdawczym i eksport do europejskiego repozytorium

						danych.
4	Zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego osób zaopatrywanych w wodę przeznaczoną do spożycia	Odsetek monitorowanych harmonogramów pobierania próbek wody do spożycia do liczby raportowanych harmonogramów przez terenowe organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej	100%	100%	<p>1. Weryfikacja przygotowanych przez terenowe organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej planowanych harmonogramów pobierania próbek wody</p> <p>2. Sprawdzanie zrealizowanych harmonogramów pobierania próbek wody pod kątem stopnia ich realizacji oraz poprawności wprowadzonych danych</p>	<p>1. Weryfikacja i analiza harmonogramów pobierania próbek wody przesyłanych przez wojewódzkie stacje sanitarno-epidemiologiczne w każdym cyklu sprawozdawczym osobno dla każdego województwa, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poprawności przyjętych harmonogramów, - poprawności wprowadzonych danych do harmonogramów pobierania próbek wody, - poprawności postępowania w zakresie przyjętego postępowania dla otrzymanych wyników badania wody, - realizacji zaplanowanych poborów próbek wody <p>2. Współpraca z organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej celem weryfikacji i ewentualnego uzupełnienia danych w harmonogramach</p> <p>3. Wystąpienie do wojewódzkich stacji sanitarno-epidemiologicznych o uzupełnienie informacji, wprowadzenie danych lub korektę zidentyfikowanych błędów</p> <p>4. Udzielanie odpowiedzi stacjom sanitarno-epidemiologicznym na pytania dotyczące wątpliwości przy wypełnianiu harmonogramów pobierania próbek wody</p>

5	Zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego osób przebywających w obiektach zbiorowego zakwaterowania w zakresie legionelozy	Odsetek zweryfikowanych pism terenowych organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej do wszystkich pism dotyczących podejmowanych działań w związku z wystąpieniem potwierdzonych laboratoryjnie zachorowań na legionelozę turystów przebywających w krajowych ośrodkach wypoczynkowych	100%	100%	<ol style="list-style-type: none"> 1. Weryfikacja podejmowanych przez terenowe organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej działań w wyniku uzyskania z sieci ELDSNet zgłoszenia wystąpienia zachorowania na legionelozę 2. Przekazywanie zaleceń terenowym organom Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie sprawowania nadzoru sanitarnego nad jakością ciepłej wody 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przekazano pismo GIS z zaleceniami dot. zagrożeń związanych z ponownym otwieraniem budynków użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego po wydłużonym przestoju lub ograniczonej eksploatacji 2. Prowadzono rejestr zachorowań na legionelozę turystów przebywających w krajowych ośrodkach wypoczynkowych
6	Ochrona radiologiczna pacjenta	Odsetek liczby nadanych uprawnień inspektora ochrony radiologicznej w stosunku liczby do złożonych wniosków	95%	99%	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzenie rejestru jednostek uprawnionych do prowadzenia szkoleń dla osób ubiegających się o uprawnienia inspektora ochrony radiologicznej 2. Wyznaczenie i upowszechnienie terminu egzaminu dla osób ubiegających się o nadanie uprawnień inspektora ochrony radiologicznej 3. Rozpatrzenie wniosku o nadanie uprawnień inspektora ochrony radiologicznej 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Prowadzono oraz aktualizowano rejestr jednostek uprawnionych do prowadzenia szkoleń dla osób ubiegających się o nadanie uprawnień inspektora ochrony radiologicznej 2. Wyznaczono termin i miejsce dla 12 egzaminów dla osób ubiegających się o nadanie uprawnień inspektora ochrony radiologicznej 3. Wydano 284 decyzje o nadaniu uprawnień inspektora ochrony radiologicznej, w tym 232 typu R oraz 52 typu S. Cztery wnioski o nadanie uprawnień inspektora ochrony radiologicznej pozostawiono bez rozpatrzenia z uwagi na brak uzupełnienia przez wnioskodawcę braków formalnych w terminie
7	Zapewnienie wskazań, zakresu i terminów szczepień ochronnych oraz systemowych rozwiązań w celu podnoszenia stanu zdrowia populacji	Ilość komunikatów	1	2	<ol style="list-style-type: none"> 1. Zebranie od ekspertów opinii w sprawie zmian w Programie Szczepień Ochronnych 2. Opracowanie i wydanie komunikatu GIS w sprawie Programu Szczepień Ochronnych 	Wydano 2 Komunikaty Głównego Inspektora Sanitarnego w sprawie Programu Szczepień Ochronnych na 2021 r.: z dn. 26.10.2020 r. oraz aktualizację z dn. 22.12.2020 r. w związku z

						opublikowaniem w dn. 6.11.2020 r. rozporządzenia Ministra Zdrowia wprowadzającego szczepienia przeciw rotawirusom
--	--	--	--	--	--	---

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2020

(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)

dot. celu wskazanego w Części A, lp. 1

Realizacja programów „Bieg po zdrowie” oraz „ARS, czyli jak dbać o miłość?” w roku 2020 była ograniczona ze względu na sytuację epidemiczną w kraju. Epidemia wywołana koronawirusem SARS-CoV-2 wymusiła naukę zdalną, a co za tym idzie zamknięcie szkół, przez co wiele placówek nie zdołało zrealizować programów.

XIV edycja Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!” w roku szkolnym 2019/2020 została odwołana decyzją organizatorów, tj. Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz Polskiej Federacji Producentów Żywności Związku Pracodawców, ze względu na zawieszenie prowadzenia w szkołach zajęć dydaktyczno-wychowawczych w związku z ogłoszoną na terenie kraju epidemią wywołaną koronawirusem SARS-CoV-2.

Na podstawie § 8 Regulaminu Konkursu wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!” Komitet Organizacyjny Konkursu, w skład którego wchodzi Główny Inspektor Sanitarny oraz Dyrektor Generalny Polskiej Federacji Producentów Żywności Związku Pracodawców, podjął decyzję o odwołaniu realizacji Konkursu w roku szkolnym 2019/2020 ze względu na zawieszenie prowadzenia w szkołach zajęć dydaktyczno-wychowawczych w związku z ogłoszoną na terenie kraju epidemią wywołaną koronawirusem SARS-CoV-2.

Główny Inspektor Sanitarny
wz. Krzysztof Saczka
Zastępca Głównego Inspektora
Sanitarnego

Warszawa, dnia 29 kwietnia 2021 r.

/dokument podpisany elektronicznie/

.....
(data)

.....
(podpis ministra/kierownika jednostki)